Publicação no: DOE.; Poder Executivo, Seção I, São Paulo, 114 (13), quarta-feira, 21 de janeiro de 2004 - 5

ECONOMIA  E

PLANEJAMENTO

Secretário: ANDREA CALABI

Rua Iguatemi, 107 - 12º andar - Itaim Bibi

CEP 01451-011  Tel. 3168-5544

Gabinete do Secretário

Resolução SEP - 1, DE 20-1-2004

O Secretário de Estado de Economia e Planejamento, à vista do que dispõe o artigo 21 do Decreto nº 48.292, de 2 de dezembro de 2003, que versa sobre a concessão de diárias aos servidores da administração Centralizada e das Autarquias, bem como os componentes da Polícia Militar do Estado de São Paulo, resolve:

Artigo 1º - Faz conhecer aos interessados, no anexo desta Resolução, a relação dos municípios no país com população igual ou superior a 200.000 (duzentos mil) habitantes, de acordo com a Estimativas das Populações residentes, em .01.07.03, segundo os Municípios do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística - IBGE.

Artigo 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

ESTIMATIVAS DAS POPULAÇÕES RESIDENTES, EM 01.01.2003, SEGUNDO OS MUNICÍPIOS

SIGLA

MUNICÍPIOS

POP. 2003

U.F

PA

Ananindeua

437.135

GO

Anápolis

298.155

GO

Aparecida de Goiânia

385.037

CE

Aracaju

479.767

SP

Barueri

232.150

SP

Bauru

332.993

PA

Belém

1.342.202

RJ

Belford Roxo

457.201

MG

Belo Horizonte

2.305.812

MG

Betim

348.491

SC

Blumenau

277.144

RR

Boa Vista

221.027

DF

Brasília

2.189.789

PB

Campina Grande

365.559

SP

Campinas

1.006.918

MS

Campo Grande

705.975

RJ

Campos dos Goytacazes

416.441

RS

Canoas

317.442

SP

Carapicuíba

363.368

ES

Cariacica

339.612

PE

Caruaru

265.937

PR

Cascavel

261.505

CE

Caucaia

276.781

RS

Caxias do Sul

381.940

PR

Colombo

203.526

MG

Contagem

565.258

MT

Cuiabá

508.156

PR

Curitiba

1.671.194

SP

Diadema

373.014

RJ

Duque de Caxias

808.614

SP

Embu

223.581

BA

Feira de Santana

503.900

SC

Florianópolis

369.102

CE

Fortaleza

2.256.233

PR

Foz do Iguaçu

279.620

SP

Franca

304.569

GO

Goiânia

146.106

MG

Governador Valadares

252.247

RS

Gravataí

248.523

SP

Guarujá

281.634

SP

Guarulhos

1.160.468

PA

Ilhéus

221.627

MA

Imperatriz

231.397

MG

Ipatinga

222.485

RJ

Itaboraí

201.443

BA

Itabuna

200.186

SP

Itaquaquecetuba

306.208

PE

Jaboatão dos Guararapes

610.648

PB

João Pessoa

628.838

SC

Joinville

461.576

CE

Juazeiro do Norte

224.014

MG

Juiz de Fora

478.607

SP

Jundiaí

333.910

SP

Limeira

261.761

PR

Londrina

467.334

AP

Macapá

318.761

AL

Maceió

849.734

RJ

Magé

218.821

AM

Manaus

1.527.314

SP

Marília

208.492

PR

Maringá

303.551

SP

Mauá

384.461

SP

Mogi das Cruzes

347.821

MG

Montes Claros

324.471

RN

Mossoró

220.487

RN

Natal

744.794

RJ

Niterói

466.628

RJ

Nova Iguaçu

792.208

RS

Novo Hamburgo

245.597

PE

Olinda

376.088

SP

Osasco

678.583

PE

Paulista

277.870

RS

Pelotas

331.372

PE

Petrolina

235.821

RJ

Petrópolis

296.108

SP

Piracicaba

348.698

PR

Ponta Grossa

286.685

RS

Porto Alegre

1.394.085

RO

Porto Velho

353.961

SP

Praia Grande

215.174

PE

Recife

1.461.320

MG

Ribeirão das Neves

278.574

SP

Ribeirão Preto

527.733

AC

Rio Branco

274.655

RJ

Rio de Janeiro

5.974.081

BA

Salvador

2.556.429

RS

Santa Maria

254.640

PA

Santarém

268.180

SP

Santo André

659.294

SP

Santos

418.147

SP

São Bernardo do Campo

745.161

SP

São Carlos

203.711

RJ

São Gonçalo

925.402

RJ

São João de Meriti

456.778

SP

São José do Rio Preto

382.274

SP

São José dos Campos

569.177

PR

São José dos Pinhais

227.994

RS

São Leopoldo

201.446

MA

São Luís

923.526

SP

São Paulo

10.677.019

SP

São Vicente

314.312

ES

Serra

351.686

SP

Sorocaba

528.729

SP

Sumaré

213.886

SP

Suzano

250.208

SP

Taboão da Serra

209.215

SP

Taubaté

255.625

PI

Teresina

751.464

MG

Uberaba

265.823

MG

Uberlândia

542.541

MT

Várzea Grande

231.736

RS

Viamão

241.826

ES

Vila Velha

370.727

ES

Vitória

202.633

BA

Vitória da Conquista

274.016

RJ

Volta Redonda

248.766

Fonte:
IBGE